
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 4104 del 14/12/2023

Proposta n. DIFANI 6594/2023 

Oggetto:  RIMBORSO  SPESE  IN  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  ANTRAS  PER  IL  SERVIZIO  DI  
VIGILANZA AL CANILE SITO IN C/DA CUDDIA, RESO DAL 1 MARZO ALL'12 GIUGNO 2023

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai Dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso 
l’esterno,  nonché la  gestione finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante autonomi poteri  di 
spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 
via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati, ex art.4 comma 2 del 
D.Lgs. n°165 del 30/03/2001.

Richiamati:
- l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo  
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai 
dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, 
finanziaria e amministrativa (comma 2); 

-  il  decreto  del  sindaco  n.  46/2023,   con  il  quale  all’odierno disponente  è  stata  confermata  la  
dirigenza ad interim del V Settore; 

Premesso che: 
-  l’Amministrazione  Comunale,  con  deliberazione  di  G.M.  n.  62  del  28/03/02,  ha  avviato  una 
iniziativa di  collaborazione con varie associazioni  di  volontariato,  per lo  svolgimento di  attività 
aggiuntive/integrative  di  vigilanza  nei  pressi  degli  edifici  scolastici,  istituzionale  e  nelle  ville 
comunali, protratta con atti autorizzativi fino alla data odierna;
-  con  scrittura  privata  sottoscritta  da  questa  A.C.  e  dalla  Associazione A.N.T.R.A.S.  in  data  02 
Gennaio 2012, repertoriata al n. 12358 del Registro Generale ed al n.42 del Registro del V° Settore 
Polizia Municipale, registrata in Trapani al n. 550, in data 03 Gennaio 2012, si dava atto della durata 
di anni cinque e delle condizioni tecnico, economiche e giuridiche riferite al rapporto del servizio di 
vigilanza posto in essere con i sopracitati atti, nonché le modalità di rimborso spese e di liquidazione 
delle stesse da corrispondere alla medesima Associazione in relazione ai servizi resi per le attività di 
vigilanza; 
-  con  D.D.  n°  2907  del  19/12/2016  si  è  disposto  il  rinnovo  delle  convenzioni  sottoscritte  con 
l’Associazione Vigili  del Fuoco Discontinui Volontari  di  Trapani (reg.  gen n°18288/2017) e con 

Determ. n. 4104 del 14/12/2023 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



l’Associazione A.N.T.R.A.S. di Trapani (reg. gen. N°18289/2017) agli stessi patti e condizioni, per il 
periodo di cinque anni a decorrere dal 02/01/2017 e fino al 1° gennaio 2022; 
-  con  Direttiva del  21/12/2021,  prot.  n.  107915,  l’Assessore  Andrea Vassallo,  nelle  more della 
stipula di ulteriore convenzione, ha disposto di affidare alla stessa  Associazione A.N.T.R.A.S. agli 
stessi patti e condizioni e prezzi della convenzione ancora in essere, il servizio di vigilanza del canile 
di C/da Cuddia h24;
-  con  D.D.  n.  4481  del  22/12/2022  si  è  provveduto  a  rinnovare  la  convenzione  (reg.  gen. 
N°18289/2017)  sottoscritta  con  l’Associazione  Nazionale  di  Nuclei  Operativi  del  Settore  dei 
Trasporti e della Protezione Civile (A.N.TRA.S.) di Trapani, limitatamente al “servizio di vigilanza 
della  struttura  in  C/da  Cuddia  da  adibire  a  “centro  per  animali  di  affezione”  agli  stessi  patti  e 
condizioni, con validità quinquennale  dal 01/01/2023 la cui scadenza è prevista per il 01/01/2027, 
salvo affidamento della struttura ad un gestore che, in tal caso,  interrompe il rapporto senza che 
l’Associazione abbia nulla a pretendere, restando invariate tutte le disposizioni di cui alla precedente 
convenzione;
- con lo stesso atto è stato approvato lo schema di convenzione e, nel contempo, è stata impegnata la 
somma complessiva di € 44.200,00 in favore dell'Associazione Nazionale di Nuclei Operativi del 
Settore  dei  Trasporti  e  della  Protezione Civile  (A.N.T.R.A.S.),  a  titolo  di  rimborso  spese  per  il 
servizio di vigilanza del canile sito in c/da Cuddia, per l’anno 2023;
- tale convenzione è stata sottoscritta in data 21/02/2023 dall’Ing. Orazio Amenta nella qualità di 
Dirigente a.i.  del  V Settore e  dalla  Sig.ra  Jessica  Gianino nella  qualità  di  legale  rappresentante  
dell'Associazione Nazionale di Nuclei Operativi del Settore dei Trasporti e della Protezione Civile 
(A.N.T.R.A.S.),  Repertorio Generale n. 25661/Repertorio di Settore n. 245;
- la predetta Associazione Nazionale di Nuclei Operativi del Settore dei Trasporti e della Protezione 
Civile con note del  04 e del 11 aprile 2023 inviate a mezzo pec,  assunte al  prot.  n.  29041 del  
05/04/2023  e  n.  30632  del  12/04/2023  (agli  atti  d’ufficio),  ha  comunicato  la  rinuncia  alla 
convenzione, per mancanza di volontari disponibili a svolgere il servizio in argomento;
- si è accertato più volte da parte dell’ufficio la difficoltà dell’Associazione a garantire il servizio  
richiesto, constatando la non presenza congiunta di n° 2 volontari e si è provveduto a contestare agli 
stessi il disservizio;
- si è dovuto, pertanto, provvedere con la massima urgenza alla revoca della precitata convenzione 
sottoscritta  con  l’A.N.TRA.S.  e  individuare  altra  Associazione  di  Volontariato  per  garantire  la 
continuità del servizio;
- con Determina Dirigenziale n. 1806 del 06/06/2023 si è ridotto di € 25.900,00 l’impegno assunto a 
favore Associazione Nazionale di Nuclei Operativi del Settore dei Trasporti e della Protezione Civile 
(A.N.TRA.S.) sopra citato e impegnata in favore dell’Associazione A.T.A.A. ; 

Considerato che:

-  con  nota  prot.  n.  76339  del  02/10/2023,  questo  Servizio,  ha  trasmesso  il  prospetto  contabile 
sull’effettivo  servizio  effettuato  dall’Associazione Nazionale di  Nuclei  Operativi  del  Settore  dei 
Trasporti e della Protezione Civile (A.N.TRA.S.), riportando anche le penalità operate (allegata);
- con pec del 06/11/2023, assunta in pari data al prot. n. 87093, l’Associazione dichiara di accettare 
quanto riportato nel prospetto contabile di cui sopra;

- in data 29/11/2023 il Presidente dell’Associazione Nazionale di Nuclei Operativi del Settore dei 
Trasporti e della Protezione Civile (A.N.TRA.S.), ha apposto la propria firma, per accettazione, sul 
prospetto contabile;
-l’Associazione in data 14/12/2023 ha fatto pervenire,  a firma della Sig.ra Gianino Jessica, la nota 
assunta al Protocollo Generale al numero n. 98623 del 14/12/2023, con la quale viene richiesto il 
rimborso spese per il servizio di vigilanza al canile sito in c.da Cuddia, effettuato nei mesi dal 1°  

Determ. n. 4104 del 14/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Marzo al 12 Giugno 2023;  
-  è  necessario  provvedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  di  quanto  dovuto  alla  predetta 
Associazione per il servizio di vigilanza effettuato dalla stessa dall’1 Marzo all’12 Giugno 2023;
- Atteso che per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed 
adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui  
all’art. Art.6 bis della L.241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento 
approvato con delibera di G.M. n.6 del 30.01.2014”. Per facilità di comprensione si riporta l’art. 6 
bis  della  L.  241/90  che  così  recita  “Il  responsabile  del  procedimento  e  i  titolari  degli  Uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento finale, devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale”;

Visti:
- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 ed il regolamento Comunale e di contabilità; gli artt. 57 e 58 dello  
Statuto Comunale concernenti le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di servizio con rilievo 
esterno;  
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. 42506 del 11/04/2013 del 
Segretario  Generale  avente  per  oggetto:  Determinazioni  dirigenziali  –  controlli  preventivi  di 
regolarità tecnica e contabile; 
- l’art. 10, comma 4, del Regolamento della disciplina dei controlli interni, approvato con delibera 
consiliare n. 29/2013;

PROPONE 

per le motivazioni e premesse di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

1. liquidare e pagare in favore dell’Associazione ANTRAS di Trapani, con sede in Trapani nel 
Piazzale Sen. Giacomo D’Alì - Codice Fiscale n. 93058130811 - la somma complessiva di € 
10.168,20 quale rimborso spese per il servizio di vigilanza reso dall’1 Marzo all’12 Giugno 
2023, alla struttura sita in C.da Cuddia da adibire a canile, per come rappresentato nella nota 
di rimborso assunta al Protocollo Generale al numero n. 98623 del 14/12/2023, con la quale 
viene richiesto il  rimborso spese per il servizio di vigilanza al canile sito in c.da Cuddia; 

2. dare atto che la somma di €  10.168,20 ricade  sull’impegno  n. 3286 del 23/12/2022 assunto 
con Determina Dirigenziale n. 4481 del 22/12/2022, sul capitolo 28693, (U.1.03.02.13.001) 
esercizio finanziario 2023, denominato: “Servizio di vigilanza canile”; 

3. autorizzare  l’Ufficio  di  Ragioneria  ad  emettere  mandato  di  pagamento  per  l’importo 
complessivo di € 10.168,20 in favore della suddetta Associazione, da accreditare mediante 
Bonifico così come richiesto dalla stessa con le coordinate IBAN indicate nella nota prot. n. 
98623 del 14/12/2023;

4. accertare l’economia di spesa di € 995,16 sull’impegno n. 3286 del 23/12/2022 assunto con 
Determina  Dirigenziale  n.  4481  del  22/12/2022,  sul  capitolo  28693,  (U.1.03.02.13.001) 
esercizio finanziario 2023, denominato: “Servizio di vigilanza canile”.

                                                                         
       Il Responsabile del Procedimento

          Ranno Vanda
    Il Funzionario                                       
   ALA FRANCESCO 

Determ. n. 4104 del 14/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



                                                                               
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA
1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :  RIMBORSO  SPESE  IN  FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE  ANTRAS  PER  IL  SERVIZIO  DI  VIGILANZA  AL  CANILE  SITO  IN  C/DA  
CUDDIA, RESO DAL 1 MARZO ALL'12 GIUGNO 2023 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente provvedimento è consentito  ricorso straordinario al Presidente della  Regione  
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 14/12/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

Determ. n. 4104 del 14/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



in data 14/12/2023

Determ. n. 4104 del 14/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


